Titulli i lëndës: PSIKIATRIA (MJEKËSI E PËRGJITHSHME)

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Psikiatria

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i IV | Semestri i VIII

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Afrim Blyta, Prof. Nexhmedin Shala, Prof. Vera Kukaj, Prof. Valbona Govori

	Të dhënat kontaktuese: 
	Klinika e Neurologjisë

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Psikiatria ёshtё disciplinë shkencore, mjekësore dhe psikologjike, e cila merret me sёmundjet shpirtёrore. Mbështetet në intervistën psikiatrike, metodat psikologjike si dhe metodat tjera diagnostikuese në  mënyrë që të dallohet  jonormalen nga normalja si dhe të veprohet në diagnostikim të drejtë dhe trajtim bashkëkohor të këtyre çrregullimeve.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij moduli janë të zhvillojë njohuri të reja të të kuptuarit të çrregullimeve psikiatrike duke u bazuar në specifikat e këtij lëmi dhe duke  i njohur studentët me etiologjinë, simptomatologjinë, diagnozën diferenciale dhe mënyrën bashkëkohore të diagnostikimit psikiatrik të bazuar në punë ekipore. Informata mbi trajtimin bashkëkohor të këtyre sëmundjeve si dhe rehabilitimi dhe socializimi në komunitet.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Të dijë bazën e komunkimit me  pacientin psikiatrik dhe të krijojë raport të mirë komunikimi me pacientë 
- Të dallojë normalen nga jonormalja në psikiatri 
- Të kuptojë  simptomatologjinë, klinikën  e sëmundjeve psikiatrike dhe të njihet me metodat e rehabilitimit dhe adaptimit të pacientëve me çrregullime mendore, në familje dhe shoqëri.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	6
	6

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpërdrejta me studentë, seminare.


	Metodat e vlerësimit:
	Seminare dhe pjesëmarrje e rregullt 25%, provimi përfundimtar teorik dhe praktik 75%.



	

	Literatura primare: 
	- Michael Gelder, Dennis Gaph, Richard Mayou. Psikiatria, Tekst përmbledhës i Oxfordit, Tiranë, 

1997


	Literatura shtesë:  
	- Ulvi Vehbiu, Psikiatria, Tiranë, 1999



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në psikiatri. Psikopatologjia.

Qëndrimi ndaj të sëmurëve psikiatrikë. Dokumentimi.

	Java 2:
	Normalja dhe patologjikja në psikiatri. Diagnostikimi i

sëmundjeve psikike.

	Java 3:
	Çrregullimet e personalitetit. Keqpërdorimi i substancave

	Java 4:
	Çrregullimet neurotike

	Java 5:
	Psikozat organike. Psikozat epileptike. 

	Java 6:
	Sindromat akute dhe kronike cerebrale.

	Java 7:
	Psikiatria e fëmijëve dhe e adoleshentëve. 

Ngecjet në  zhvillim mendor.

	Java 8:
	Ngjarjet traumatike dhe PTSD

	Java 9:
	Psikiatria forenzike. Sucidi

	Java 10:
	Çrregullimet e disponimit.

	Java 11:
	Çrregullimet seksuale.

	Java 12:  
	Çrregullimet paranoide.

	Java 13:    
	Rehabilitimi psikosocial.

	Java 14:  
	Terapia e sëmundjeve psikiatrike.

	Java 15:   
	Trajtimi i rasteve urgjente psikiatrike.


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.



